



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年8月7日

上場会社名 **小松精練株式会社**

上場取引所 東証一部

コード番号 3580

URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中山 賢一

問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員 氏名 石倉 幸雄 TEL (0761)55-1111

(百万円未満切り捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,311	△2.1	511	15.4	709	33.1	488	45.1
19年3月期第1四半期	9,510	16.3	443	—	532	—	336	—
19年3月期	37,589		1,127		1,651		926	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	11.43	—
19年3月期第1四半期	7.82	—
19年3月期	21.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	47,010	30,445	61.8	673.49
19年3月期第1四半期	45,975	29,750	61.7	689.63
19年3月期	46,531	29,899	61.2	666.80

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	19,700	3.8	750	14.2	1,000	13.0	600	3.3	14.05	
通期	40,000	6.4	1,500	33.0	2,000	21.1	1,150	24.1	26.93	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、引き続き好調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善等に支えられ、緩やかな拡大を続けております。しかし依然として原油価格は高騰を続けるなど先行き不透明な状況が継続いたしました。

繊維業界においては、原油価格の高騰による「原材料インフレ」と、中国を中心とする繊維製品輸入の増大による「製品デフレ」が依然として続くなど非常に厳しい状況で推移しております。

このような環境の中、当社グループは、売上面においてはファッション分野が欧米市場や中東市場を中心に好調に推移しましたが、収益重視政策に基づき、一部不採算商品からの撤退を含む商品構成の転換等により、全体としては前年比微減収となりました。

収益面においては、新商品の積極的な市場導入や差別化素材への商品転換等の推進による利益創出に加え、原油価格高騰による原燃料価格アップに対応した、徹底したコストダウンの実施および固定費の削減等により、結果として前年比大幅の増益となりました。

以上の結果、第1四半期の連結売上高は9,311百万円（前年同期比△2.1%）となり、経常利益709百万円（前年同期比+33.1%）、四半期純利益は488百万円（前年同期比+45.1%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の流動資産は、たな卸資産が612百万円増加したことや、有価証券が償還をむかえたことにより1,244百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ777百万円減少し24,302百万円となりました。固定資産につきましては投資有価証券が時価の上昇により1,657百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ1,255百万円増加し、22,707百万円となりました。これにより当四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ478百万円増加し、47,010百万円となりました。

負債につきましては仕入債務が増加したものの、未払法人税等及び短期借入金などの減少から前連結会計年度末に比べ67百万円減少し16,564百万円となりました。

純資産につきましては利益剰余金及び評価換算差額等が増加したことから前連結会計年度末に比べ546百万円増加しました。また、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.6ポイント上昇し61.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は概ね当初の計画どおり推移しており、中間期・通期の業績予想については、現時点では平成19年5月16日に発表した業績予想に変更はありません。

今後の国内経済は、更なる原油価格の高騰、円高反転への懸念、個人消費の低迷などハイリスクの状況が想定され、また繊維業界においても、原燃料価格の高騰によるコスト圧迫および関連する消費材価格の上昇など、厳しい経営環境が継続するものと思われまます。

当社グループは、このような環境下、独自技術による商品開発と新商品の積極導入、および徹底したコストダウンの強化・業務の効率化等、収益重視政策をベースに積極的な事業運営を推進してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却費を計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流 動 資 産	24,133	24,302	168	0.7	25,079
現金及び預金	6,416	7,105	689		6,742
受取手形及び売掛金	9,435	9,840	404		10,109
有 価 証 券	3,104	2,361	△742		3,605
た な 卸 資 産	4,567	4,735	168		4,122
前払消費税等	387	—	△387		—
繰延税金資産	123	130	6		310
そ の 他	113	138	24		201
貸倒引当金	△14	△9	5		△13
固 定 資 産	21,841	22,707	866	4.0	21,452
有形固定資産	9,812	9,647	△164	△1.7	9,835
建物及び構築物	3,457	3,272	△185		3,423
機械装置及び運搬具	4,173	4,175	1		4,159
土 地	1,911	1,911	—		1,911
建設仮勘定	—	39	39		83
そ の 他	269	249	△19		258
無形固定資産	310	302	△7	△2.6	318
ソフトウェア	201	150	△51		162
そ の 他	108	151	43		156
投資その他の資産	11,718	12,757	1,038	8.9	11,297
投資有価証券	10,397	11,732	1,334		10,074
長期貸付金	102	115	13		110
差入保証金	122	119	△3		119
繰延税金資産	1,062	770	△292		968
そ の 他	33	20	△13		25
資産合計	45,975	47,010	1,034	2.3	46,531

小松精練株式会社（3580）平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流 動 負 債	10,340	11,090	749	7.3	11,170
支払手形及び買掛金	7,528	8,731	1,202		8,250
短期借入金	426	270	△156		399
未払法人税等	134	77	△57		421
未払費用	914	1,002	88		452
預り消費税等	477	—	△477		—
賞与引当金	263	286	23		582
その他	595	722	127		1,064
固 定 負 債	5,884	5,473	△410	△7.0	5,461
退職給付引当金	5,253	5,033	△220		5,033
役員退職慰労引当金	612	401	△210		401
その他	18	38	20		25
負 債 合 計	16,224	16,564	339	2.1	16,632
(純資産の部)					
株 主 資 本	26,626	27,267	640	2.4	26,994
資本金	4,680	4,680	—	—	4,680
資本剰余金	4,720	4,720	—	—	4,720
利益剰余金	17,409	18,060	651	3.7	17,785
自己株式	△183	△193	△10	△0.7	△192
評価・換算差額等	1,734	1,781	47	2.7	1,484
その他有価証券評価差額金	1,738	1,726	△12	△0.7	1,432
為替換算調整勘定	△4	54	59	—	52
少 数 株 主 持 分	1,389	1,396	7	0.5	1,420
純 資 産 合 計	29,750	30,445	695	2.4	29,899
負 債 純 資 産 合 計	45,975	47,010	1,034	2.3	46,531

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	9,510	9,311	△198	△2.1	37,589
売 上 原 価	7,917	7,636	△281	△3.6	31,911
売 上 総 利 益	1,592	1,675	83	5.2	5,677
販売費及び一般管理費	1,149	1,163	14	1.3	4,550
営 業 利 益	443	511	68	15.4	1,127
営 業 外 収 益	92	201	108	117.6	542
営 業 外 費 用	2	3	0	22.7	18
経 常 利 益	532	709	176	33.1	1,651
特 別 利 益	10	117	106	—	73
特 別 損 失	19	115	95	—	91
税金等調整前 四半期(当期)純利益	524	711	187	35.7	1,633
法人税、住民税及び事業税	126	70	△56	—	592
法人税等調整額	83	178	95	114.5	198
少数株主損失	22	25	3	13.6	84
四半期(当期)純利益	336	488	151	45.1	926

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計年度（自平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

(単位:百万円未満切り捨て)

	株主持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,680	4,720	17,785	△192	26,994
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△213	—	△213
第1四半期純利益	—	—	488	—	488
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1
株主資本以外の項目の 第1四半期の変動額（純額）	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	274	△1	273
平成19年6月30日残高	4,680	4,720	18,060	△193	27,267

	評価・換算差額等合計			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,432	52	1,484	1,420	29,899
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△213
第1四半期純利益	—	—	—	—	488
自己株式の取得	—	—	—	—	△1
株主資本以外の項目の 第1四半期の変動額（純額）	294	2	296	△23	273
第1四半期中の変動額合計	294	2	296	△23	546
平成19年6月30日残高	1,726	54	1,781	1,396	30,445

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

(単位:百万円未満切り捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,680	4,720	17,286	△181	26,506
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△427	—	△427
当期純利益	—	—	926	—	926
自己株式の取得	—	—	—	△10	△10
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	499	△10	488
平成19年3月31日残高	4,680	4,720	17,785	△192	26,994

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,956	△4	1,952	1,411	29,870
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△427
当期純利益	—	—	—	—	926
自己株式の取得	—	—	—	—	△10
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	△524	57	△467	8	△459
連結会計年度中の変動額合計	△524	57	△467	8	29
平成19年3月31日残高	1,432	52	1,484	1,420	29,899